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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS l,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Oue las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

La Constituci6n de 1978 disena, en su articulo
157 .1, el sistema de recursos financieros de [as Co-
munidades Aut6nomas recogiendo, entre otros re-
cursos, el constituido por los impuestos, total o par-
cialmente, cedidos por el Estado .

La Ley OrgAnica 8/1980, de 22 de septiembre, de
Financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas, pro-
mulgada al amparo de to dispuesto en el apartado
tercero del mencionado articulo 157 de la Constitu-
ci6n, reitera en su articulo 4 la enumeraci6n cons-
titucional de los recursos financieros antes aludidos,
incluyendo los tributos total o parcialmente cedidos
por el Estado, y dedica sus articulos 10 y 11 a re-
gular los principios generales de este mecanismo de
financiaci6n .

Por otra parte, la totalidad de Estatutos de Au-
tonomia de r6gimen comun recogen la cesi6n de tri-
butos del Estado como uno de los mecanismos de
financiaci6n do la respectiva Comunidad Aut6no-
ma, que se tramita, posteriormente, como proyec-
to de Ley ordinaria.
A partir del r6gimen juridico anterior se acord6

fijar el alcance y condiciones de la cesi6n de tribu-
tos del Estado a la Comunidad Aut6noma de Ca-
taluna, en los terminos establecidos en la Ley
41/1981, de 28 de octubre, t6rminos estos que coin-
ciden sustancialmente con los acordados posterior-
mente respecto de las restantes Comunidades Au-
t6nomas y que han sido incorporados a la Ley
30/1983, de 28 de diciembre, a la que se remiten, a
cal efecto, las distintas leyes especificas de cesi6n
de tributos .

Respecto del Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actor Juridicos Documentados, los
tdrminos de la cesi6n fijados canto en la Ley 41/1981
como en la Ley 30/1983 alcanzan, exclusivamente,
a las «transmisiones patrimoniales» y a las <(opera-
ciones societarias», quedando fuera de su ambito
los «actos juridicos documentados» .

Sin embargo, en estos momentos en los que ha
tocado a su fin el sistema transitorio de financiaci6n
de [as Comunidades Aut6nomas, habidndose con-
solidado, en particular, el mecanismo financiero
constituido por la cesi6n de tributos del Estado, se
hace preciso ahondar en los elementos netamente
auton6micos del sistema, entre los cuales se encuen-
tra la capacidad de [as Comunidades Aut6nomas
para gestionar los tributos cedidos . Por ello, se ha
considerado convenience ampliar el alcance de la
cesi6n del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actor Juridicos Documentados, de forma
cal que este ultimo concepto tributario, esto es, los
«actos juridicos documentados», pasen a formar
parte del 6mbito material de la cesi6n del referido
impuesto .
A cal fin, las Comisiones Mixtas Estado-Comu-

nidad Aut6noma de Andalucia, en fecha 14 de sep-

tiembre de 1987 ; Estado-Comunidad Aut6noma de
Arag6n, en fecha 17 de septiembre de 1987 ; Esta-
do-Comunidad Aut6noma de Asturias, en fecha 16
de septiembre de 1987 ; Estado-Comunidad Aut6-
noma de las Islas Baleares, con fecha 17 de sep-
tiembre de 1987 ; Estado-Comunidad Aut6noma de
Canarias, en fecha 16 de septiembre de 1987 ; Esta-
do-Comunidad Aut6noma de Cantabria, en fecha
16 de septiembre de 1987 ; Estado-Comunidad Au-
t6noma de Castilla-La Mancha, en fecha 17 de sep-
tiembre de 1987 ; Estado-Comunidad Aut6noma de
Cataluna, en fecha 15 de septiembre de 1987 ; Es-
tado-Comunidad Aut6noma de Extremadura, en
fecha 16 de septiembre de 1987 ; Estado-Comuni-
dad Aut6noma de Galicia, en fecha 14 de septiem-
bre de 1987 ; Estado-Comunidad Aut6noma de la
Regi6n de Murcia, en fecha 17 de septiembre de
1987 ; Estado-Comunidad Aut6noma de La Rioja,
en fecha 15 de septiembre de 1987, y Estado-Co-
munidad Aut6noma Valenciana, en fecha 15 de
septiembre de 1987, han acordado ampliar el alcan-
cc de la cesi6n del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, en
los terminos establecidos en esta Ley.

Articulo 1 .,,

Se amplia el alcance y condiciones de la cesi6n
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentados a [as Comunidades
Aut6nomas, en los terminos establecidos en el ar-
ticulo siguiente de esta Ley.

Arniculo 2.°

Se modifican los siguientes preceptor de la Ley
30/1983, de 28 de diciembre, reguladora de la ce-
si6n de tributos del Estado a las Comunidades
Aut6nomas :

1 . Se anaden los puntos 4, 5 y 6 a la letra c) del
apartado 1 del articulo 1, con la siguiente redacci6n :

«4 . Escrituras, actas y testimonios notariales,
en los tdrminos que establece el articulo 31 del Real
Decreto Legislativo 3050/1980, de 30 de diciembre .
5 . Letras de cambio y los documentos que rea-

licen funci6n de giro o suplan a aquellas, asi como
los resguardos o certificados de dep6sito trans-
misibles .
6 . Anotaciones preventivas que se practiquen

en los Registros publicos, cuando tengan por obje-
to un derecho o interds valuable y no vengan orde-
nadas de oficio por la autoridad judicial .-
2 . Se anaden los apartados 7, 8 y 9 al articu-

lo 6, con la siguiente redacci6n :
7 . En [as escrituras, actas y testimonios nota-

riales, cuando unas y otros se autoricen u otorguen
en el territorio de era Comunidad Aut6noma .
8 . En las tetras de cambioy documentos que su-

plan a las mismas o realicen funci6n de giro, cuan-
do su libramiento tenga lugar en el territorio de la
Comunidad Aut6noma, y si aqudllas se hubieren
expedido en el extranjero, cuando su primer tene-
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dor tenga su residencia habitual o domicilio fiscal
en dicho territorio .
9 . En las anotaciones preventivas, cuando el 6r-

gano registral ante el que se produzcan tenga su se-
de en el territorio en dicha Comunidad Aut6noma .»
3 . Se modifica el articulo 14, que queda redac-

tado en los siguientes terminos :
<<Articulo 14 : Alcance de la delegaci6n de com-

petencias en relaci6n con la recaudaci6n de los tri-
butos cedidos .

1 . Corresponder5 a las Comunidades Aut6no-
mas la recaudaci6n :

a) En sus dos periodos de los Impuestos sobre
Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentados y Lujo cuando se deven-
gue en destino y las tasas y demas exacciones sobre
el juego .

b) En periodo voluntario, [as liquidaciones del
Impucsto Extraordinario sobre el Patrimonio prac-
ticadas por la Comunidad Aut6noma, y en periodo
ejecutivo, todos los debitos por estc impuesto .

2 . No obstante la anterior dclegaci6n no se ex-
tendera al Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Juridicos Documentados cuando el
mismo se recaude mediante efectos timbrados, sin
perjuicio do Ia atribuci6n a cads Comunidad Aut6-
noma del rendimiento que le corresponds.

3 . En to que se refiere al aplazamiento y frac-
cionamiento de pago de los tributos cedidos, cuya
recaudaci6n se delega, correspondera a cads Comu-
nidad Aut6noma la competencia para resolver de
acuerdo con la normativa del Estado .»

4 . Se suprime el parrafo segundo del articu-
lo 20 .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Las modificaciones introducidas por la presente
Ley, en la Ley 30/1983, de 28 de diciembre, regu-
ladora de la cesi6n de tributos del Estado a las Co-
munidades Aut6nomas, se entienden efectuadas en
la Ley 41/1981, de 28 de octubre, relativa a Ia ce-
si6n de tributos del Estado a la Generalidad de
Catalu6a .

Segunda

La ampliaci6n del alcance y condiciones de la ce-
si6n del Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Juridicos Documentados surtira efectos
a partir del dia 1 de enero de 1988, respecto a las
Comunidades Aut6nomas de Andalucia, Arag6n,
Asturias, Baleares, Canarias, Cantabria, Castilla-
La Mancha, Cataluna, Extremadura, Galicia, Mur-
cia, La Rioja y Valencia .

DISPOSICION FINAL

La presente Ley entrara en vigor al dia siguiente
al de su publicaci6n en el <Boletin Oficial del
Estado» .
Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 22 de diciem-

bre de 1987 .

El Presidenic dcl Gobierno.
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R .

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 32/1987, DE 22 DE DICIEM-
BRE, DE AMPLIACION DEL ALCANCE Y CONDICIONES DE CE-
SION DEL IMPUESTO SORE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y
ACTOS JURIDICOS DOCUMENTADOS A LAS COMUNIDADES AU-
TONOMAS (,,BOE», ntim . 307, de 24 de diciembre de 1987) .

Advertidos errores en el texto de la Ley 32/1987,
de 22 de diciembre, publicada en el oBoletin Ofi-
cial del Estado,, mim . 306, de 23 de diciembre de
1987, se transcriben a continuaci6n las oportunas
rectificaciones :

En la pagina 37689, ultimo parrafo del predambu-
Io, segunda linea, donde dice : oseptembreo, debe
decir: <<septiembre».

El punto 5 del articulo segundo, 1, queda redac-
tado de la siguiente manera : «5 . Letras de cambio
y los documentos que realicen funci6n de giro o su-
plan a aqu ¬ llas, asi como los resguardos o certifica-
dos de dep6sito transmisibles, asi como los paga-
res, bonos, obligaciones y demas titulos analogos
emitidos en serie a que se refiere el articulo 33 del

Real Decreto Legislativo 3050/1980, de 30 de di-
ciembre .»

El punto 8 del articulo segundo, 2, queda redac-
tado de la siguiente manera : «8 . En [as letras de
cambio y documentos que suplan a [as mismas o
realicen funci6n de giro, asi como en los pagar6s,
bonos, obligaciones y titulos analogos a que se re-
fiere el articulo 33 del KEA Decreto Legislativo
3050/1980, de 30 de diciembre, cuando su libra-
miento o emisi6n tenga lugar en el territorio de la
Comunidad Aut6noma ; si el libramiento o emisi6n
hubiere tenido lugaren el extranjero, cuando el pri-
mer tenedor o titular tenga su residencia habitual o
domicilio fiscal en el territorio de Ia Comunidad
Aut6noma .»
En el articulo segundo, 3 (articulo 14, I, a, de la

Ley 30/19831 donde dice : <<En sus dos periodos de
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los Impuestos», debe decir: «En sus dos perfodos,
de los Impuestos. . .»
En el articulo segundo, 3 (articulo 14, 2, de la

Ley 30/1983), donde dice : <2 . No obstante la an-
terior delegaci6n, no se extenderd . . .», debe decir :
2 . No obstante, la anterior delegaci6n no se ex-

tendera . . .»
En la disposici6n adicional primera, donde dice :

«Las modificaciones introducidas por la presente
Ley, en la Ley 30/1983 . . .,>, debe decir : -Las modi-
ficaciones introducidas por la presente Ley en la
Ley 30/1983 . . .»

En la disPosici6n final, donde dice : «La presence
Ley entrar5 en vigor al dia siguiente al de . . .», debe
decir : «La Presente ley entrara en vigor el dia si-
guiente al de . . .»

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 32/1987, DE 22 DE DICIEM-
BRE, DE AMPLIACION DEL ALCANCE Y CONDICIONES DE LA
CESION DEL IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIA-
LES Y ACTOS JURIDICOS DOCUMENTADOS A LAS COMUNIDA-
DES AUTONOMAS («BOE)>, num . 14, de 16 de enero de 1988) .

Advertidos errores en el texto remitido para pu-
blicaci6n de la Ley 32/1987, de 22 de diciembre, in-
serta en el «Boletin Oficial del Estado» ndme-
ro 306, de 23 de diciembre de 1987, se transcriben
a continuaci6n las oportunas rectificaciones :

En el ultimo pArrafo del preAmbulo, lineas 9 .' y
10, donde dice : «Estado-Comunidad Aut6noma de
Castilla-La Mancha, en fecha 17 de septiembre de
1987 ; Estado-Comunidad Aut6noma de Cataluna,,,
debe decir : «Estado-Comunidad Aut6noma de Cas-

tilla-La Mancha, en fecha 17 de septiembre de 1987 ;
Estado-Comunidad Aut6noma de Castilla y Le6n,
en fecha 15 de octubre de 1987 ; Estado-Comunidad
Aut6noma de Cataluna» .

En el punto 9 del articulo segundo, 2, segunda li-
nea, donde dice : «en el territorio en dicha>>, debe
decir. ((en el territorio de dicha>> .

En la disposici6n adicional segunda, lineas 5 .' y
6.', donde dice : «Castilla-La Mancha, Cataluna>>,
debe decir: «Castilla-La Mancha, Castilla y Le6n,
Cataluna>.
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